

INDICADORES FINANCIEROS

DESCRIPCIÓN	ENERO	FEBRERO	MARZO	ABRIL	MAYO	JUNIO	JULIO	AGOSTO	SEPTIEMBRE	OCTUBRE
ESTRUCTURA Y CALIDAD DE ACTIVOS										
Activos Productivos / Total Activos	99,71%	99,59%	99,65%	99,63%	99,41%	99,05%	99,34%	99,25%	99,47%	99,41%
Activos Productivos / Pasivos con costo	321,36%	322,06%	290,10%	289,73%	297,34%	295,87%	236,12%	231,55%	216,03%	217,02%
Activos Improductivos Netos / Total Activos	0,29%	0,41%	0,35%	0,37%	0,59%	0,95%	0,66%	0,75%	0,53%	0,59%
MOROSIDAD										
Morosidad de la Cartera Total	0,24%	0,24%	0,25%	0,23%	0,22%	0,07%	0,09%	0,11%	0,00%	0,00%
COBERTURA DE PROVISIONES PARA CARTERA IMPRODUCTIVA										
Provisiones cuentas incobrables / Cartera Improductiva Bruta	613,76%	595,24%	600,70%	610,41%	620,30%	803,48%	612,82%	512,48%	1628525,35%	1668651,66%
EFICIENCIA MICROECONÓMICA										
GRADO DE ABSORCIÓN Gastos Operacionales/ Margen Financiero neto	24,98%	26,04%	26,77%	27,63%	27,83%	28,97%	28,66%	30,57%	30,27%	29,82%
Gastos de Operación estimado / Activo promedio	0,98%	0,97%	0,94%	0,93%	0,92%	0,93%	0,93%	0,90%	0,88%	0,86%
RENTABILIDAD										
Rendimiento sobre Activo Promedio(ROA)	3,59%	3,36%	2,97%	2,73%	2,62%	2,59%	2,63%	2,30%	2,27%	2,25%
Rendimiento sobre Patrimonio (ROE) anualizado	5,27%	4,95%	4,44%	4,11%	3,98%	3,95%	4,11%	3,67%	3,71%	3,74%
EFICIENCIA FINANCIERA										
Margen de Intermediación Estimado /Total Activo Promedio	2,96%	2,76%	2,58%	2,43%	2,39%	2,29%	2,33%	2,04%	2,03%	2,03%
SOLVENCIA										
Solvencia patrimonial	66,0%	66,3%	68,6%	64,6%	61,0%	61,2%	61,9%	61,7%	62,0%	61,8%
INDICADORES DE LIQUIDEZ*										
Liquidez estructural primera línea	200,5%	255,6%	440,8%	286,01%	56,73%	61,99%	170,89%	702,14%	289,08%	236,69%
GESTION FINANCIERA*										
APALANCAMIENTO Pasivo/ Patrimonio	46,8%	46,9%	54,7%	54,6%	55,9%	56,7%	80,7%	82,2%	93,5%	94,2%

Fuente: SEPS

*Corporación Nacional de Finanzas Populares y Solidarias

